

## **KẾ HOẠCH**

**Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và cơ sở phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.**

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-MTTQ-BTT ngày 05/02/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện trong hệ thống Mặt trận với những nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị và những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần thực hiện trong thời gian tới; qua đó, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; đẩy mạnh xã hội hóa công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy; tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội gắn với nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ Mặt trận các cấp trong phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, thực hiện chương trình “4 giảm” (giảm ma túy, mại dâm, tội phạm và giảm tai nạn giao thông) trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm phòng ngừa, hạn chế, tiến tới giảm phát sinh người nghiện và người sử dụng ma túy nhất là ma túy tổng hợp; giải quyết cơ bản nguy cơ phát sinh điểm, tụ điểm, địa bàn phức tạp về ma túy, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; tổ chức cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy theo hướng hiệu quả, bền vững.

3. Nhân rộng các mô hình áp, khu phố thực hiện tốt chương trình “4 giảm”, xây dựng Khu dân cư an toàn, lành mạnh không có tội phạm,

tệ nạn xã hội, Khu dân cư đạt tiêu chí an toàn về an ninh trật tự góp phần xây dựng khu dân cư văn hóa nhằm thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”...Góp phần hoàn thành kiểm chế sự gia tăng tội phạm ma túy; tập trung vào mục tiêu 03 giảm: Giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại; nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, giảm tác hại của ma túy đến sức khỏe, gia đình, xã hội và an ninh trật tự.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Nâng cao vai trò người đứng đầu cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; thường xuyên tổ chức kiểm tra việc tổ chức thực hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh và chịu trách nhiệm về tình hình ma túy tại cơ quan; lấy hiệu quả công tác phòng, chống ma túy là một tiêu chí đánh giá, phân loại thi đua hàng năm.

- Quán triệt mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền về hậu quả, tác hại của tội phạm và tệ nạn ma túy; tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy và kết quả của các mặt công tác về phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện; lồng ghép với vận động nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước quy định về công tác phòng, chống ma túy gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc” và các phong trào thi đua khác để xây dựng xã, thị trấn không có ma túy.

- Nội dung tuyên truyền theo hướng đơn giản, ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng vùng, từng đối tượng cụ thể; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch; xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, đơn vị, trường học và các khu dân cư, góp phần phòng, chống tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

- Thông qua các buổi họp dân tại khu dân cư, Mặt trận các cấp phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội và ngành Công an cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống và cai nghiện ma túy trực tiếp đến từng hộ gia đình, từng người dân, chọn đúng đối tượng cần tuyên truyền nhất là ở các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân về công tác đấu tranh phòng, chống và cai nghiện ma túy để tự phòng ngừa và tham gia

tích cực phòng, chống, góp phần trực tiếp làm giảm tệ nạn ma túy trong đời sống xã hội.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các đối tượng nghiện và gia đình hiểu rõ lợi ích và tự nguyện tham gia việc điều trị nghiện bằng thuốc Methadone, điều trị cai nghiện tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy trên địa bàn huyện.

3. Thường xuyên đánh giá hiệu quả các mô hình truyền thông phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy để rút kinh nghiệm và triển khai, nhân rộng các mô hình cách làm hay.

Thông qua các “Chương trình giảm nghèo”, Thanh niên lập nghiệp... Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện và cơ sở phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức thành viên, ngành Công an cùng cấp phân công nhiệm vụ bảo lãnh, giúp đỡ, cảm hoá, giáo dục người cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng dân cư, hướng dẫn sử dụng nguồn vốn hiệu quả, tạo công ăn việc làm, dạy nghề cho những đối tượng đã cai nghiện có điều kiện tái hòa nhập với cộng đồng ổn định cuộc sống.

4. Phối hợp tổ chức mở các lớp tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng vận động nhân dân tham gia phòng, chống và cai nghiện ma túy cho cán bộ Mặt trận, các tổ chức thành viên trong đó chú trọng bồi dưỡng lực lượng quần chúng nòng cốt, các vị chức sắc tôn giáo, già làng, người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng...qua đó góp phần nâng cao hiệu quả và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân. Tổ chức đánh giá, tổng kết các mô hình, khu dân cư, các gương điển hình, người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong dịp tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11).

5. Phát huy vai trò giám sát từ cộng đồng dân cư, vận động nhân dân nêu cao tinh thần cảnh giác, phát hiện, tố giác đối tượng, các tụ điểm mua bán và sử dụng trái phép chất ma túy giúp ngành công an điều tra, khám phá ngăn chặn kịp thời không để tội phạm ma túy lợi dụng hoạt động tại cộng đồng dân cư. Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống ma túy (01/6 - 30/6), “Ngày toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” (26/6).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN cấp huyện và cơ sở tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền chỉ đạo đẩy mạnh phối hợp thực hiện triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, tăng cường công tác tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ phòng, chống và cai nghiện ma túy. Đồng thời, chủ trì triển khai trong các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức thành viên, nhất là lớp người cao tuổi, người có uy tín, các chức sắc tôn giáo, già làng, người tiêu biểu trong khu dân cư hình thành mạng lưới tuyên truyền viên rộng rãi trong cộng đồng dân cư.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở chủ động trong công tác phối hợp, tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ trương xã hội hóa công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy nhằm huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân và toàn dân tạo nguồn lực mạnh mẽ trong công tác cảm hóa, giáo dục người cai nghiện tại gia đình và cộng đồng dân cư.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn hướng dẫn Ban vận động các ấp, khu phố phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành liên quan đánh giá kết quả thực hiện chương trình phòng, chống và cai nghiện ma túy gắn với việc xét danh hiệu ấp, khu phố văn hóa hàng năm. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào, đồng thời đề ra phương hướng thực hiện các phong trào trong những năm tiếp theo.

4. Định kỳ báo cáo kết quả phối hợp thực hiện chương trình phòng, chống và kiểm soát ma túy về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để tập hợp báo cáo Huyện ủy, Ban chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là kế hoạch Mặt trận Tổ quốc cấp huyện và cơ sở phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn Vĩnh An triển khai thực hiện và có báo cáo định kỳ về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./.

**Nơi nhận:**

- BTT. Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Ban Phong trào UB MTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Thường trực BCĐ PC.AIDS, TP & TNXH huyện(Công an huyện);
- BTT. UBMTTQVN các xã, TT VA;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Trung**